
  

 ROMÂNIA           

 JUDEŢUL SĂLAJ          

 COMUNA CRASNA                               

 CONSILIUL LOCAL        

    

HOTĂRÂREA Nr.10. 
Din data de 26.02.2013. 

Privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Crasna 

 

Consiliul local al comunei Crasna: 

  Având în vedere: 

-  expunerea de motive a primarului cu nr.1625/21.02.2013;  

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.1626/21.02.2013; 

- avizul comisiei de specialitate al consiliului local cu nr.1627/21.02.2013; 

- prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- AVIZUL cu nr.880940 din data de 07.04.2011 al Agenţiie Naţionale al Funcţionarilor Publici; 

- prevederile art.107 şi 112 alin. (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), 

cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art.VI din OUG 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

- prevederile art. XVI alin.2 din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art.36. alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b” şi art. 45 alin.(1) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Crasna, conform anexelor nr. 1 şi nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei. 

Art.3. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei 

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

Art. 4.Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

- Primarul comunei; 

- Compartiment Buget –Contabilitate – Resurse umane; 

- A.N.F.P; 

- www.primariacrasna.ro; 

- Dosar hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

        Bogya Miklos              Contrasemnează: 

                           SECRETARUL  comunei, 

                   Lazar Veturia 

 



ROMÂNIA                                              Anexa nr.1. 

JUDEŢUL SĂLAJ                                         La HCL nr.10. 

COMUNA CRASNA                                           din data de 26.02.2013. 

CONSILIUL LOCAL  

ORGANIGRAMA 
 APARATULUI  DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI CRASNA 

 
 

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                     

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

        

  

      

      

          

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

R
el

aţ
ii

 c
u
 

p
u
b
li

cu
l 

T 1 

C - 

E 1 

T 2 

C - 

E 2 

T 2 

C - 

E 2 

T 1 

C - 

E 1 

T 1 

C - 

E 1 

T 1 

C - 

E 1 

T 5 

C - 

E 5 

T 3 

C - 

E 3 

T 8 

C - 

E 8 

CONSILIUL LOCAL 

SERVICII PUBLICE 

SUBORDONATE 

DENUMIRE          Nr.post 

Biblioteca comunală                   1 

Cămine culturale                     2 

SVSU Crasna                         4 

S.P.Asistenţă socială (asistenţi 

personali şi centru de zi)         71,5 

 Centru de îngrijirePVPH           44 

Sănătate:Mediator sanitar      1    

COMISII DE 

SPECIALITATE   3 

PRIMAR  

SECRETAR  VICEPRIMAR  

C
o
m

p
ar

ti
em

n
t:

A
d
m

in
is

tr
ar

e,
 

in
tr

eţ
in

er
e 

şi
 d

es
er

v
ir

e
 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t:
U

rb
an

is
m

, 

am
en

aj
ar

ea
 t

er
it

o
ri

u
lu

i 

C
o
m

p
er

ti
m

en
t:

F
o
n
d
 f

u
n
ci

ar
 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

R
eţ

ea
u

a 

el
ec

tr
o
n
ic

ă 
a 

co
m

u
n
it

ăţ
ii

 

lo
ca

le
 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t:
P

ro
g

ra
m

e 
şi

 

p
ro

ie
ct

e 
d

e 
 d

ez
v
o

lt
ar

e 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

U
rm

ăr
ir

ea
 ş

i 

ex
ec

u
ta

re
a 

cr
ea

n
ţe

lo
r 

b
u
g
et

ar
e 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

Im
p
o
zi

te
 ş

i 

ta
x
e 

 l
o
ca

le
, 
în

re
g
is

tr
ar

e 

v
eh

ic
u
le

 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

B
u
g
et

, 

co
n
ta

b
il

it
at

e,
 r

es
u
rs

e 
u
m

an
e 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t:
 A

ch
iz

iţ
ii

 

p
u

b
li

ce
 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t 

ag
ri

co
l 

C
o
m

p
ar

ti
m

en
t:

A
si

st
en

ţă
 

so
ci

al
ă,

 a
u
to

ri
ta

te
 t

u
te

la
ră

 
 

C
o

n
si

li
er

u
l 

p
er

so
n

al
 a

l 
p

ri
m

ar
u

lu
i 

: 
to

ta
l 

1
  

T 2 

C - 

E 2 

          

T 3 

C - 

E 3 

          

T 3 

C - 

E 3 

          

T 4 

C - 

E 4 

          

S
er

v
ic

iu
l 

p
u
b

li
c 

lo
ca

l 
d

e 

ev
id

en
ţă

 a
 p

er
so

an
eo

r 
 

Poliţia 

Locală 

T 7 

C1 

E 6 

Administrator Public 1 


